
 
        FRAIBURGO 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

REGIONAL CENTRO OESTE 

   FRAIBURGO 

 
 
 
 
 
 

 
 

  BOLETIM 01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
        FRAIBURGO 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 2 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

JOÃO RAIMUNDO COLOMBO 
Governador do Estado de Santa Catarina 

 
 

FILIPE FREITAS MELLO 
Secretário de Estado do Turismo, Cultura e Esporte 

 
 

DORIVAL CARLOS BORGA 
Secretário de Estado do Desenvolvimento Regional de Videira 

 
 

IVO BIAZZOLO 
Prefeito Municipal de Fraiburgo 

 
 

MARCELO KOWALSKI 
Presidente da FESPORTE 

 
 

MARCOS ANTONIO DE ALMEIDA 
Presidente da CCO  

 
 

MICHELE DE SOUZA 
Presidente do Conselho Estadual de Desporto 

 
 

LUCIANO HOSTINS  
Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 

 
 

OSVALDO JUNCKLAUS 
Coordenador Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMISSÃO DE HONRA 



 
        FRAIBURGO 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 3 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Com a realização da etapa Centro-Oeste dos Joguinhos Abertos de Santa Catarina em Fraiburgo, 

iniciamos em 2015 a 28ª edição deste que é um dos maiores eventos esportivos do nosso Estado.  

A competição, ao longo de suas edições, tem sido instrumento poderoso para revelar novos 

valores do esporte catarinense. 

 

Outro fator de destaque dos Joguinhos é a função laboratorial que o evento exerce sobre os 

participantes, pois são através dos Joguinhos que são solidificados as primeiras experiências 

esportivas nas carreiras dos jovens atletas. 

 

O Esporte, como conceito, é considerado uma atividade metódica e regular, que associa 

resultados concretos referentes à anatomia dos gestos e à mobilidade dos indivíduos. O esporte 

nos Joguinhos é mais que isso: é emoção, é alegria é amizade. O esporte nos Joguinhos não é 

apenas uma atividade competitiva institucionalizada que envolve esforço físico vigoroso é, acima 

de tudo, a fomentação da cidadania. 

 

Aos dirigentes e atletas desejo uma ótima competição. E que as quadras esportivas sejam um 

ponto de partida não somente de vitórias, derrotas, alegrias ou tristezas, mas o início de 

impressão de marcas de aprendizados que serão gravadas para sempre em suas vidas. 

 

 

Marcelo Kowalski 
Presidente da Fesporte 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MENSAGEM DA FESPORTE 



 
        FRAIBURGO 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 4 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Queridos dirigentes esportivos, técnicos e atletas 

É com enorme satisfação que a 9ª SDR, por meio de um dos nossos municípios integrantes: 

Fraiburgo; recebe a partir desta sexta-feira, dia 19, atletas de mais de 20 municípios da regional 

centro oeste, para competições esportivas. Aproximadamente 800 atletas, com idade de 13 e 18 

anos, desfrutam mais que o sabor da vitória, mas a alegria da integração que a competição gera. 

Incentivar e valorizar o esporte deve ser mais que uma política de governo, já tão bem executada 

na gestão do nosso governador Raimundo Colombo, deve também ser um dos princípios de pais e 

professores. Os benefícios dessa prática são mais que físicos, tendo em vista que constituem 

importante fator de nivelamento e de aproximação entre grupos sociais diversos.  Promovem a 

integração e inspiram valores, tão essenciais hoje em dia. 

Para as competições que iniciam hoje, desejo a todos os participantes que saibam aproveitar cada 

aprendizado gerado pelo esporte, seja na vitória ou na derrota, na superação de dificuldades, no 

coleguismo que os esportes coletivos necessitam e seja na humildade e da sensibilidade de 

comemorar a possibilidade de praticar um esporte e representar todo o grupo. 

Desejamos boa sorte e ótimas competições! 

 

 

Dorival Carlos Borga 
Secretário Regional de Videira 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MENSAGEM DO SECRETÁRIO REGIONAL 



 
        FRAIBURGO 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 5 

 

 
 
 
 
 
 

   O município de Fraiburgo tem orgulho em sediar o regional Centro-Oeste dos 28 Joguinhos 

Abertos. Podem ter certeza, que, serão 5 dias de muito esporte, suor nas disputas, amizade e 

confraternização na Terra da Maçã. Portanto, sentimo-nos lisonjeados em colaborar com a 

FESPORTE, em um evento desta magnitude, ao qual envolve 9 (nove) SDRs, em torno de 2.000 

atletas, dirigentes, arbitragem e organização, disponibilizando toda nossa infraestrutura, 

condizente com o tamanho e as exigências do evento. Nós Fraiburguenses temos a noção exata 

da responsabilidade e do significado disso para o Estado de Santa Catarina. 

PORTANTO, SEJAM BEM VINDOS! Fraiburgo é um polo turístico no estado catarinense, mais 

precisamente na Rota da Amizade, estando entre as 50 maiores economias catarinenses, sendo 

que caminha na vanguarda do tempo, atenta a consciência ecológica, outrossim, uma cidade 

pujante, onde se respira desenvolvimento. Nosso povo hospitaleiro lhes receberá de braços 

abertos. A cada ano crescemos mais, porém, preocupados com o interesse social, valorizando o 

passado. 

No que tange a isto, imperioso se faz investir nos meandros do esporte. Como tal, a equipe da 

Fundação Municipal de Esportes e Lazer de nossa cidade, atua em 8 escolinhas e no rendimento 

também, trabalhando com aproximadamente 2.500 pessoas, entre crianças, adolescentes, 

adultos e idosos, todos praticando algum tipo de atividade física e lazer, sempre respeitando as 

diferenças sociais e a intenção do esporte.  

Esta é Fraiburgo. Um abraço fraterno, uma excelente estadia em nossa cidade e uma ótima 

competição a todos e a todas. Agora é com vocês! 
 

Ivo Biazzolo 
Prefeito de Fraiburgo 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

MENSAGEM DO PREFEITO 



 
        FRAIBURGO 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 6 

 

 

 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 

 
 
 
 
 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 25/2015/TJD/SC 
   

 
O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições legais e 
com fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º e 113º do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina-CJD/SC 
(Resolução CED nº 02/2013), tendo em vista a realização dos eventos do calendário oficial da FESPORTE no ano de 
2015, no âmbito da 9ª SDR, com sede em Fraiburgo,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para comporem e atuarem nas Comissões 
Disciplinar e Pedagógica Esportiva, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 
 
I – Na COMISSÃO DISCIPLINAR, respectivamente: 
 
a) João Rudnei Belotto, na qualidade de Presidente; 
b) Bruno Boeira, João Batista Dalanhol, Anderson Weber e Rodrigo de Lara, todos na qualidade de Auditor. 
c) Julio Cesar Esquetini, na qualidade de Auditor Suplente. 
 

 
II – Na COMISSÃO PEDAGÓGICA ESPORTIVA, respectivamente: 
 
a) Edinara Lascoski, CREF 016562-G/SC, na qualidade de Professora de Educação Física; 
b) Lucildes Dalagnoli Gareis, na qualidade de Pedagoga; 
c) Claudinei de Oliveira e Cenelandia Valim Lopes, Conselheiros Tutelares. 

 
Art. 2º – Em conjunto com o Procurador Geral de Justiça Desportiva de Santa Catarina, este a DESIGNAR e aquele 
a NOMEAR o Senhor Andre Luiz de Oliveira, para exercer a função de Procurador de Justiça Desportiva no âmbito 
das supracitadas Comissões. 
 
Art. 3º – NOMEAR o Senhor Marcel Rodrigo de Lemos, para exercer a função de Secretário das referidas 
Comissões.  
 
Art. 4º – O Presidente das Comissões Disciplinar e Pedagógica Esportiva, deverá, após o encerramento do evento, 
encaminhar ao Tribunal de Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, relatório 
das atividades de sua Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 
 
Art. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 
  
 

 
Florianópolis, 16 de junho de 2015. 
 
 
 
Luciano Hostins    Mario Cesar Bertoncini 
 

 



 
        FRAIBURGO 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 7 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
CCO – Junto ao Hotel Renar 
Avenida Beira Lago, 150 
 
 
Horário de Atendimento – 07:30 as 21:00 horas 

 
 
 
 
 
 

Comissão Central Organizadora  
Endereço – Fundação de Esporte –anexo ao Centro Eventos 
 
 

CARGO NOME TELEFONE 

Fundação de Esportes 49 - 3908 2036 

Presidente 
MARCOS ANTONIO DE 

ALMEIDA (BILLY) 

49 - 9104 5495 

49 - 9983 0106 

Vice Presidente BRUNO BOEIRA 49 – 9107 5651 

 
 

 
 

 

 

 

LOCAIS DE COMPETIÇÃO 

MODALIDADE LOCAL/ ENDEREÇO 

FUTEBOL 
Estádio Macieirão: Avenida Adalberto Schimitz Burda 

Associação Recreativa Trombini – ART: 

 Campo do Bairro Liberata 

 Campo do Mirasol – Bairro São Sebastião 

FUTSAL 
Centro de Eventos Sebastião Andrade dos Santos: 

Ginásio Jardim América:  Rua Emilio Vescovi, Bairro Jardim América 

VOLEIBOL Ginásio Jardim América: Rua Emilio Vescovi, Bairro Jardim América 

 Ginásio Escola Santo Antônio: Rua Hermes da Fonseca, Bairro Sto. Antônio 

HANDEBOL Ginásio E.E.B. Gonçalves Dias: Rodovia SC-355, Centro 

BASQUETEBOL Centro de Eventos Sebastião Andrade dos Santos: 

CCO / FESPORTE 

COMISSÕES / CCO LOCAL 

CCO / FESPORTE 



 
        FRAIBURGO 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 8 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

LOCAIS ENDEREÇO TELEFONE 

Padaria Art & Talento Rua Nereu Ramos, 521 – Centro  49 - 3246 4697 

Padaria Pão Quente Rua Arnoldo Frey – Centro  49 - 3246 5022 

Restaurante Tio Bressiani Rua Arnoldo Frey – Centro  49 - 3246  5047 

Restaurante Fraiburguense Rua Castelo Branco,75 - Centro 49 - 3246  0141 

Supermercado Supervisa Avenida Anita Garibaldi – Bairro São José  

Supermercado Buffon Rua Rose Mary – Bairro São Miguel  

Supermercado Bazuca Rua Panamá – Bairro Jardim América 49 - 3246  4705 

 
 
 

UNIDADES DE SAÚDE 

3256-4040 Pronto Atendimento Avenida Beira Lago, 770, Bairro Vila Salete 

3908-2001 Unidade São Miguel Avenida Michele Simonetti, 501, B. São Miguel 

3908-2004 Unidade São José Avenida. Caçador, 40, Centro 

3908-2040 Unidade Santo Antônio Rua Getúlio Vargas, 179, Bairro Santo Antônio 

3908-2042 Unidade São Sebastião Rua Ivo Savian, 31, Bairro São Sebastião 

192 SAMU Avenida Beira Lago, 770, Bairro Vila Salete 

193 CORPO DE BOMBEIROS Avenida Caçador, Bairro São José 

3246-0979 
HOSPITAL DIVINO ESPÍRITO 
SANTO 

 Avenida João Marques Vieira, 975 - Centro 

 
 
 

FÁRMACIA DE PLANTÃO 

FARMACIA ATUAL Avenida Lebon Régis,1305 Bairro Santo Antônio   49 - 32462257 

 

 

 

 

 

 

TELEFONES ÚTEIS 

http://www.guiamais.com.br/guia-de-ruas/av+joao+marques+vieira-fraiburgo-sc
http://www.guiamais.com.br/guia-de-bairros/centro-fraiburgo-sc


 
        FRAIBURGO 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 9 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

1 AGROLÂNDIA 

2 APIUNA 

3 CAÇADOR 

4 CAMPO BELO DO SUL 

5 CAMPOS NOVOS 

6 CAPINZAL 

7 CELSO RAMOS 

8 CURITIBANOS 

9 ERVAL VELHO 

10 FRAIBURGO 

11 IBIRAMA 

12 JABORÁ 

13 JOAÇABA 

14 LAGES 

15 LONTRAS 

16 LUZERNA 

17 OURO 

18 POUSO REDONDO 

19 PRESIDENTE GETÚLIO 

20 RIO DAS ANTAS 

21 RIO DO SUL 

22 SALTO VELOSO 

23 SANTA CECÍLIA 

24 SÃO CRISTOVÃO DO SUL 

25 TAIÓ 

26 VARGEM BONITA 

27 VIDEIRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIOS PARTICIPANTES 



 
        FRAIBURGO 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 10 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

CERIMONIAL DE ABERTURA 
 
 
 

Dia: 19 de Junho - Sexta feira 
 

Local: CENTRO EVENTOS SEBASTIÃO ANDRADE DOS SANTOS 
 

Horário: 19 horas 

 
 
 

 
 
 
10 representantes uniformizados por município 
 
Obs.: Lembramos a todos os dirigentes municipais, que conforme dispõe o regulamento geral 
e anexo cap II artigo 5º, é obrigatória a participação no Cerimonial de Abertura. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNICADO 



 
        FRAIBURGO 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 11 

 

 

 
 
 

NOTA OFICIAL Nº 01/2015 
 

 

 

A Coordenação Geral da Etapa Regional Centro Oeste dos Joguinhos Abertos de Santa Catarina, no uso 

de suas atribuições e em conformidade com o artigo 77 do regulamento Geral, divulga alteração do local 

de competição da modalidade de Futebol para o dia 19 de junho sexta feira:  

 
 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 19 DE JUNHO DE 2015 – SEXTA FEIRA  

 
 
 

FUTEBOL Local:  Campo do Bairro Liberata 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

1 M 14:00 JOAÇABA X LAGES B 

2 M 15:15 JABORÁ X FRAIBURGO A 

 
 

FUTEBOL Local:  Campo do Mirasol – Bairro São Sebastião 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

3 M 14:00 CAPINZAL X RIO DAS ANTAS C 

4 M 15:15 IBIRAMA X SALTO VELOSO C 

 

 
 
 

OSVALDO JUNCKLAUS 
Coordenador Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
        FRAIBURGO 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 12 

 

 
 
 
 
 
 
 

B A S Q U E T E B O L   M A S C U L I N O  

 

 

 
 

CHAVE ÚNICA 

1 CAMPOS NOVOS 

2 LAGES 

3 VIDEIRA 

Classificam-se 2 equipes 
 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 19 DE JUNHO DE 2015 – SEXTA FEIRA  

  

BASQUETEBOL Local: Centro de Eventos Sebastião Andrade dos Santos 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

1 M 09:00 LAGES  X  VIDEIRA  U 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 20 DE JUNHO DE 2015 – SÁBADO 

 

BASQUETEBOL Local: Centro de Eventos Sebastião Andrade dos Santos 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

2 M 09:00 CAMPOS NOVOS  X  PERD. JOGO 1 U 

 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 21 DE JUNHO DE 2015 – DOMINGO 

 

BASQUETEBOL Local: Centro de Eventos Sebastião Andrade dos Santos 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

3 M 09:00 VENC. JOGO 1  X  CAMPOS NOVOS U 

 
 
 
 



 
        FRAIBURGO 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 13 

 

 
 

F U T E B O L   M A S C U L I N O 

 

 

 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 LONTRAS 4 AGROLÂNDIA 

2 JABORÁ 5 JOAÇABA 

3 FRAIBURGO 6 LAGES 

 

CHAVE [C] 

7 CAPINZAL 

8 IBIRAMA 

9 SALTO VELOSO 

10 RIO DAS ANTAS 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 19 DE JUNHO DE 2015 – SEXTA FEIRA  

 

FUTEBOL Local:  Campo do Bairro Liberata 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

1 M 14:00 JOAÇABA X LAGES B 

2 M 15:15 JABORÁ X FRAIBURGO A 

 

FUTEBOL Local:  Campo do Mirasol – Bairro São Sebastião 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

3 M 14:00 CAPINZAL X RIO DAS ANTAS C 

4 M 15:15 IBIRAMA X SALTO VELOSO C 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 20 DE JUNHO DE 2015 – SÁBADO 

 

FUTEBOL Local:  
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

5 M 14:00 PERD. JG 1 ou FRAIBURGO X LONTRAS A 

6 M 15:15 PERD. JG 2 ou LAGES X AGROLÂNDIA B 

 

FUTEBOL Local:  
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

7 M 14:00 IBIRAMA X RIO DAS ANTAS C 



 
        FRAIBURGO 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 14 

 

8 M 15:15 SALTO VELOSO X CAPINZAL C 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 21 DE JUNHO DE 2015 – DOMINGO  

 

FUTEBOL Local: 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

9 M 14:00 LONTRAS X VENC. JG 1 ou JABORÁ A 

10 M 15:15 AGROLÂNDIA X VENC. JG 2 ou JOAÇABA B 

 

FUTEBOL Local:  
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

11 M 14:00 RIO DAS ANTAS X SALTO VELOSO C 

12 M 15:15 CAPINZAL X IBIRAMA C 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 22 DE JUNHO DE 2015 – SEGUNDA FEIRA 

 

FUTEBOL Local:  
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

13 M 14:00  X  ELIM 

14 M 15:15  X  ELIM 

 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 23 DE JUNHO DE 2015 – TERÇA FEIRA 

 

FUTEBOL Local:  
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

15 M 09:00  X  S/F 

16 M 10:15  X  S/F 

17 M 14:00  X  3º/4º  

18 M 15:15  X  1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
        FRAIBURGO 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 15 

 

 
 
 

F U T S A L   M A S C U L I N O 

 

 

 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 VARGEM BONITA 5 LAGES 

2 POUSO REDONDO 6 APIUNA 

3 ERVAL VELHO 7 CURITIBANOS 

4 CAÇADOR 8 SALTO VELOSO 

 

CHAVE [C] 

9 CAMPO BELO DO SUL 

10 OURO 

11 RIO DO SUL 

12 FRAIBURGO 

 
 
 

F U T S A L   F E M I N I N O 

 

 

 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 POUSO REDONDO 5 FRAIBURGO 

2 VIDEIRA 6 PRESIDENTE GETÚLIO 

3 VARGEM BONITA 7 RIO DAS ANTAS 

4 CAMPOS NOVOS 8 CAÇADOR 

 

CHAVE [C] 

9 LAGES 

10 AGROLÂNDIA 

11 LONTRAS 

12 SÃO CRISTOVÃO DO SUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
        FRAIBURGO 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 16 

 

 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 19 DE JUNHO DE 2015 – SEXTA FEIRA  

 

FUTSAL Local: Centro de Eventos Sebastião Andrade dos Santos 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

1 M 10:30 LAGES X SALTO VELOSO B 

2 M 11:45 APIUNA X CURITIBANOS B 

3 M 13:00 POUSO REDONDO X ERVAL VELHO A 

4 M 14:15 VARGEM BONITA X CAÇADOR A 

5 F 15:30 FRAIBURGO X CAÇADOR B 

CERIMONIAL DE ABERTURA – 19 HORAS 

6 M 20:15 CAMPO BELO DO SUL X FRAIBURGO C 

 

FUTSAL Local: Ginásio de Esportes do Bairro Jardim América 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

7 F 09:00 VIDEIRA X VARGEM BONITA A 

8 F 10:00 LAGES X SÃO CRISTOVÃO DO SUL C 

9 F 11:00 AGROLÂNDIA X LONTRAS C 

10 F 12:00 PRESIDENTE GETÚLIO X RIO DAS ANTAS B 

11 M 13:00 OURO X RIO DO SUL C 

12 F 14:15 POUSO REDONDO X CAMPOS NOVOS A 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 20 DE JUNHO DE 2015 – SÁBADO  

 

FUTSAL Local: Centro de Eventos Sebastião Andrade dos Santos 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

13 M 10:30 ERVAL VELHO  VARGEM BONITA A 

14 F 11:45 VARGEM BONITA X POUSO REDONDO A 

15 M 13:00 RIO DO SUL X CAMPO BELO DO SUL C 

16 M 14:15 POUSO REDONDO X CAÇADOR A 

17 M 15:30 APIUNA X SALTO VELOSO B 

18 M 16:45 CURITIBANOS X LAGES B 

19 F 18:00 RIO DAS ANTAS X FRAIBURGO B 

20 M 19:15 OURO X FRAIBURGO C 

 
 
 
 



 
        FRAIBURGO 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 17 

 

 

FUTSAL Local: Ginásio de Esportes do Bairro Jardim América 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

21 F 09:00 VIDEIRA X CAMPOS NOVOS A 

22 F 10:00 AGROLÂNDIA X SÃO CRISTOVÃO DO SUL C 

23 F 11:00 LONTRAS X LAGES C 

24 F 12:00 PRESIDENTE GETÚLIO X CAÇADOR B 

 
 

ROGRAMAÇÃO PARA O DIA 21 DE JUNHO DE 2015 – DOMINGO  

 

FUTSAL Local: Centro de Eventos Sebastião Andrade dos Santos 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

25 F 10:00 CAÇADOR X RIO DAS ANTAS B 

26 M 11:15 CAÇADOR X ERVAL VELHO A 

27 M 12:30 VARGEM BONITA X POUSO REDONDO A 

28 M 13:45 SALTO VELOSO X CURITIBANOS B 

29 M 15:00 LAGES X APIUNA B 

30 M 16:15 CAMPO BELO DO SUL X OURO C 

31 F 17:30 FRAIBURGO X PRESIDENTE GETÚLIO B 

32 M 18:45 FRAIBURGO X RIO DO SUL C 

 
 

FUTSAL Local: Ginásio de Esportes do Bairro Jardim América 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

33 F 09:00 CAMPOS NOVOS X VARGEM BONITA A 

34 F 10:00 POUSO REDONDO X VIDEIRA A 

35 F 11:00 SÃO CRISTOVÃO DO SUL X LONTRAS C 

36 F 12:00 LAGES X AGROLÂNDIA C 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 22 DE JUNHO DE 2015 – SEGUNDA FEIRA 

 

FUTSAL Local: Centro de Eventos Sebastião Andrade dos Santos 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

37 F 15:00  X  ELIM 

38 F 16:00  X  ELIM 

39 M 17:00  X  ELIM 

40 M 18:15  X  ELIM 

 



 
        FRAIBURGO 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 18 

 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 23 DE JUNHO DE 2015 – TERÇA FEIRA 

 

FUTSAL Local: Centro de Eventos Sebastião Andrade dos Santos 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

41 F 08:30  X  S/F 

42 F 09:30  X  S/F 

43 M 10:30  X  S/F 

44 M 11:45  X  S/F 

45 F 14:00  X  3º/4º 

46 F 15:00  X  1º/2º 

47 M 16:00  X  3º/4º 

48 M 17:15  X  1º/2º 

 
 
 

H A N D E B O L   M A S C U L I N O 

 

 

 
 

CHAVE [A] 

1 LUZERNA 

2 JOAÇABA 

3 LAGES 

4 FRAIBURGO 

5 CAÇADOR 
 
 

 

H A N D E B O L   F E M I N I N O 

 

 

 
 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 AGROLÂNDIA 4 FRAIBURGO 

2 CAPINZAL 5 CAÇADOR 

3 LAGES 6 LUZERNA 

 
 
 
 
 

  
 
 



 
        FRAIBURGO 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 19 

 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 19 DE JUNHO DE 2015 – SEXTA FEIRA  

 

HANDEBOL Local: Ginásio de Esportes da EEB Gonçalves Dias 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

1 F 14:00 CAPINZAL  X  LAGES A 

2 M 15:15 JOAÇABA  X  CAÇADOR U 

3 F 16:30 CAÇADOR  X  LUZERNA B 

4 M 17:45 LAGES  X  FRAIBURGO U 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 20 DE JUNHO DE 2015 – SÁBADO  

 

HANDEBOL Local: Ginásio de Esportes da EEB Gonçalves Dias 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

5 F 14:00 PERD. JG 1 ou LAGES  X  AGROLÂNDIA A 

6 M 15:15 CAÇADOR  X  LUZERNA U 

7 F 16:30 PERD. JG 3 ou LUZERNA  X  FRAIBURGO B 

8 M 17:45 FRAIBURGO  X  JOAÇABA U 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 21 DE JUNHO DE 2015 – DOMINGO  

 

HANDEBOL Local: Ginásio de Esportes da EEB Gonçalves Dias 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

9 F 14:00 AGROLÂNDIA  X  VENC. JG 1 ou CAPINZAL A 

10 M 15:15 JOAÇABA  X  LAGES U 

11 F 16:30 FRAIBURGO  X  VENC. JG 3 ou CAÇADOR B 

12 M 17:45 LUZERNA  X  FRAIBURGO U 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
        FRAIBURGO 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 20 

 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 22 DE JUNHO DE 2015 – SEGUNDA  

 

HANDEBOL Local: Ginásio de Esportes da EEB Gonçalves Dias 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

13 F 09:00   X   S/F 

14 F 10:15   X   S/F 

15 M 14:00 LAGES  X  LUZERNA U 

16 M 15:15 FRAIBURGO  X  CAÇADOR U 

17 F 16:30   X   3º/4º  

18 F 17:45   X   1º/2º  

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 23 DE JUNHO DE 2015 – TERÇA FEIRA 

 

HANDEBOL Local: Ginásio de Esportes da EEB Gonçalves Dias 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

19 M 09:00 CAÇADOR  X  LAGES U 

20 M 10:15 LUZERNA  X  JOAÇABA U 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
        FRAIBURGO 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 21 

 

 
 
 

V O L E I B O L   M A S C U L I N O  

 

 
 
 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 FRAIBURGO 4 LAGES 

2 CAMPOS NOVOS 5 PRESIDENTE GETÚLIO 

3 SANTA CECÍLIA 6 VARGEM BONITA 

 

CHAVE [C] 

7 POUSO REDONDO 

8 CURITIBANOS 

9 CAÇADOR 

 
  
 
 

V O L E I B O L   F E M I N I N O  
 

 

 
 

 
 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 RIO DO SUL 5 LAGES 

2 VARGEM BONITA 6 PRESIDENTE GETÚLIO 

3 TAIÓ 7 FRAIBURGO 

4 CELSO RAMOS 8 CURITIBANOS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
        FRAIBURGO 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 22 

 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 19 DE JUNHO DE 2015 – SEXTA FEIRA 

 

VOLEIBOL Ginásio de Esportes da CEM Santo Antônio 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

1 F 10:00 RIO DO SUL  X  CELSO RAMOS A 

2 F 13:00 VARGEM BONITA  X  TAIÓ A 

3 F 14:30 PRESIDENTE GETÚLIO  X  FRAIBURGO B 

4 M 16:00 CURITIBANOS  X  CAÇADOR C 

5 F 17:30 LAGES  X  CURITIBANOS B 

 
 

VOLEIBOL Ginásio de Esportes do Bairro Jardim América 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

6 M 16:00 CAMPOS NOVOS  X  SANTA CECÍLIA A 

7 M 17:30 PRESIDENTE GETÚLIO  X  VARGEM BONITA B 

 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 20 DE JUNHO DE 2015 – SÁBADO 

 

VOLEIBOL Ginásio de Esportes da CEM Santo Antônio 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

8 F 10:00 LAGES  X  PRESIDENTE GETÚLIO A 

9 F 14:00 CURITIBANOS  X  FRAIBURGO B 

10 F 15:30 RIO DO SUL  X  VARGEM BONITA B 

11 F 17:00 CELSO RAMOS  X  TAIÓ A 

 

 

VOLEIBOL Local: Ginásio de Esportes do Bairro Jardim América 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

12 M 14:00 PERD. JOGO 7  X  LAGES B 

13 M 15:30 PERD. JOGO 5  X  POUSO REDONDO C 

14 M 17:00 PERD. JOGO 6  X  FRAIBURGO A 

 
 
 
 
 
 
 



 
        FRAIBURGO 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 23 

 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 21 DE JUNHO DE 2015 – DOMINGO 

 

VOLEIBOL Local: Ginásio de Esportes da CEM Santo Antônio 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

15 F 09:00 VARGEM BONITA  X  CELSO RAMOS A 

16 F 10:30 PRESIDENTE GETÚLIO  X  CURITIBANOS B 

17 F 14:00 FRAIBURGO  X  LAGES B 

18 F 15:30 TAIÓ  X  RIO DO SUL A 

 

VOLEIBOL Local: Ginásio de Esportes do Bairro Jardim América 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

19 M 14:00 POUSO REDONDO  X  VENC. JOGO 5 C 

20 M 15:30 LAGES  X  VENC. JOGO 7 B 

21 M 17:00 FRAIBURGO  X  VENC. JOGO 6 A 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 22 DE JUNHO DE 2015 – SEGUNDA FEIRA 

 

VOLEIBOL Local: Ginásio de Esportes da CEM Santo Antônio 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

22 F 09:00   X   S/F 

23 F 10:30   X   S/F 

24 M 14:00   X   ELIM 

25 M 15:30   X   ELIM 

26 F 17:00   X   3º/4º  

27 F 18:30   X   1º/2º  

 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 23 DE JUNHO DE 2015 – TERÇA FEIRA 

 

VOLEIBOL Local: Ginásio de Esportes da CEM Santo Antônio 
 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

28 M 09:00   X   S/F 

29 M 10:30   X   S/F 

30 M 14:00   X   3º/4º  

31 M 15:30   X   1º/2º  



 
        FRAIBURGO 
 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 24 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Atleta Município Amarelo Amarelo Vermelho 

GIAN CARLOS SURDI OURO   05/05 

LUCAS DIAS ANTUNE CAÇADOR   05/05 

THOMAS GUILHERME CORDEIRO CAÇADOR   05/05 

JOEL FABRICIO DA SILVA APIÚNA   21/04 
 

ATLETAS COM CARTÃO – FUTSAL MASCULINO 


